Cum oportet huius feculo, necessaria prouidere.

re orationis importune conturbant, & memoria, uel delectatione temporalium rerum ab intimo amore retrahunt. Imponunt asinis uinum, uias, & ficus, & omne onus, & inferunt in Ierusalem, cum oblectamentis carnalibus stultos animi motus onerantes, quietem cordis Deo dicatam violare conantur, sed his im-

1 probarum cogitationum tumultib. ne fabbathum nostrum inquietent, contradicit Nehemias, cum distrieta solertia iuante domino inuiles de corde nostro, & inaptas phantasias tempore orationis excludimus. Contestatur. n. eos, ut in die qua uendere liceat huiusmodi cōmercia uendant, cum hunc suis cogitationibus deuota Deo anima modum imponit, ut in tempore orationis a transeuntium rerum curis abſtineant nec tamen aliis temporalib. ubi opportunitas dictauerit ab his quæ ad uictum, & uſitum pertinent, profusus intuitum auertant

pro sui thesauratos super thesauros

uel obseruationibus

Beda ubi f. j

fed congruo moderamine dispensent. b Inferentes pisces, & omnia, &c. Piscis bonus, est pia fides, qui a domino petit serpentem infidelitatis non accipit. Piscis autem malus, infirma cogitatio quæ se curis huius mundi ultra modum immergit, quam nobis Tyrii, i. coangustati quærunt in fabbatho uendere, cum immundi spiritus, quietem nostræ cogitationis importune profundis feculi curis obruere tentant. Sed pro tali mercatu Nehemias optimates obiurgat Iuda, & caſtigat, dum diuina inspiratio eos, qui profefsioni pietatis seruire conantur, ab huiusmodi cogitationibus purgat.

F

Factum

NICOLAVS DE LYRA.

tur necessaria, sed subtrahantur, & hoc est quod dicitur. Et cognoui quoniam partes Leuitarum sibi debitæ pro ministerio templi.

1 Non fuiffent eis datæ. Quia Eli a sibi summus sacerdos, partim motus ex Tobie Gentilis monitione, partim propter cupiditatem talia sibi reuinebat.

2 Et fugiffet vnusquisque in regionem suam. quærens sibi uictum extra Ierusalem.

3 Et egi causam aduersum magistratus. i. summum sacerdotem, & alios principales sibi assistentes.

4 Et dixi, quare dereliquimus domum Dei? associant se illis in crimine, quamuis esset innocens, ut melius inclinaret eos ad correctionem.

5 Et congregaui eos. scilicet Leuitas, & ministros qui recesserant.

Et

6 Et feci stare in stationibus suis, &c. Id est, in officiis templi.

7 Et omnis Iuda apportabat decimam frumenti, &c. ad sustentationem eorum.

8 Et constituimus super. i. homines fideles ad custodiendum talia, & ad ministrandum ministris templi.

9 Memento mei Deus meus pro hoc. hoc dixit Nehemias, quia talia faciebat non propter humanum fauorem, sed propter honorem diuinum.

10 In diebus illis. Hic consequenter ponitur correctio tertii mali, uidelicet uiolationis fabbathi, in quo Iudæi faciebant opera seruilia, quod notatur cum dicitur.

11 Vidi in Iuda, &c. quia cum Gentilibus faciebant contractus emptionis, & uenditionis, quod notatur cum dicitur.

12 Et Tyrii, qui erant Gentiles. Habitauerunt in ea inferentes pisces, & omnia uenalia.

Et

MORALITER.

clesiis in statum debitum reformandis.

10 Ei cognoui, quod partes Leuitarum non fuiffent eis datæ. Hic ponitur secundum malum, quod contigit per magistratus templi, quia non dederunt Leuitis partes bonorum eis debitas, unde debebant uiuere, propter quod compulsi fuerunt de templo recedere ad alia loca, ubi sibi poterant commodum reperire, & per hoc diuinus cultus fuit multum diminutus. Per istos autem magistratus templi signantur mali prælati, qui bona ecclesiæ debita pauperibus, clericis, & pauperibus aliis consumunt in pompis, & in carnalibus amicis, & illud per Nehemiam. i. prælatum superiorem debet corrigi, & in statum debitum reformari.

3 Et egi causam aduersum magistratus. Hic ponitur remedium per Nehemiam qui fecit apportari decimas ad locum debitum in Ierusalem, & constituit homines fideles qui distribuerent Leuitis fideliter suas partes, & sic reformatus fuit cul-

cultus diuinus.

10 In diebus illis uidi in Iuda calcantes torcularia. Hic ponitur tertium malum, quod contigit in absentia Nehemie. s. de fabbathi uiolatione. Nam in illo Iudæi faciebant opera seruilia. Tyrii etiam qui Gentiles erant, inferebant pisces, & alia uenalia, quæ uendebant Iudæis, sed Nehemias apposuit remedium, per hoc quod fecit claudi portas Ierusalem, præcipiens quod non aperirentur usque post fabbathum.

Moraliter. Ierusalem est fidelis anima, ut frequenter dictum est supra, obseruatio uero fabbathi est quies animæ in Deo. Hæc autem quies impeditur, & uiolatur per tumultum negotiorum exteriorum, quorum phantasiæ, & imaginationes intrant ad animam per sensus exteriores, qui sunt portæ moralis Ierusalem, igitur istæ portæ sunt claudendæ, ne per eas intret aliquid, quod quietem debitam animæ in Deo valeat perturbare.

A *a* *Factum est autem*. Conscientia nostra si uitiis purgata Deo habitatore gaudet, uocari potest Ierusalem, cuius portæ sunt corporei scilicet, per quos que foris aguntur ad notitiam nostram mentes quasi intrando per tingunt, quas in die sabbathi claudere iubemur, ut cum Deo vacare in psalms, & orationibus querimus, que quid exterius agitur ab animo prepallemus, solumque iudicem in occulto libera mente preceur, & laudemus, & quia nemo referte sic summus, sed longo uentilationis sanctæ pfectu debet quis ad hanc perfectonem, & pacem mentis gratia duce peruenire, ideo merito sequitur.

B *b* *Dixi quoque Leuitis ut mundarentur*, &c. Mundari eos a quotidiano operis exercitio necesse est, qui iotas sensuum ab incursu turbulente cogitationis custodire cupiunt. Qui cupit diem sabbathi sanctificare, iotium orationis, psalmodie, lectionis sanctæ, & lachrymarum tibi utilium facere, necesse est, ut mundetur eius conscientia multa solertia, ut intentionem bonæ actionis consummare ualeat. Quod etiam allegorico sensu de doctoribus fidelium recte potest accipi. Quicunque enim portas ecclesie, fidei, & opera auditorum per quæ sola in ecclesia intra-

Beda ib.

Allegorice.

intratur, a contagio hereticorum uitiorumque pulsantium d gestunt obseruare, oportet ut prius mentem suam, & actus purificent ab omni errorum labe.

C *c* *Sed & in diebus illis*. In ecclesia uxores alienigenas ducunt, qui delectationibus seclerum que proprie sunt Gentiliu, conscientiam pollunt & filii qui ex his nati sunt nesciunt loqui Iudaice, cum opera que ex mente uitiata procedunt, nihil in se pie professionis ostendunt sed Gentilem potius stultitiam, quam Ecclesiasticam castitatem sonant. Azotus. n. que Hebraice dicitur Estdod, ignis uerborum, vel uerbu. Ideoque tropologice Azotice loquuntur filii uxorum alienigenarum, cum opera per lasciuiam procreata uitione æternæ combustionis expectant, unde merito talium genitores a Nehemia non solum obiurgati, & maledicti, sed & quidam sunt cæsi, quia necesse est errantes a doctoribus ueritatis acriter coerceri, ut ab uere ignis ultoris ad uera diuine laudationis transferantur. Heretici quoque, cum Gentilis prophetie Dialectice, & Rethorice studiis amplius quæ ecclesiastice simplicitati operam impendunt, nihil mirum si audtores eorum iuxta linguam populi, & populi loquuntur, scripturas quidem sanctas ore uol-

Beda exp.

cur brass tege per umbra tina tas,

E

per bec

uententes, & flagellandum. Cetera patent.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et obiurgauit optimates Iuda, qui populum regebant, eo quod talia per me teoati.
- 2 Nunquid non hæc fecerunt patres nostri. q. d. sic, & propter hoc fuerunt in captiuitatem ducti, & ciuitas ista destructa est. propter hoc Nehemias apposuit remedium, ideo sequitur.
- 3 Factum est itaque cum quiescissent portæ. in Hebræo habetur. Et factum est cum inuibrassent portæ. quia dies ad uesperascebat, & tunc incipit sabbatum, & in idem redit, quia tunc portæ debent quiescere ab ingressu mercatorum. ideo sequitur.
- 4 Dixi. claudite ianuas, ut quod mercatores non possint intrare ciuitatem ad exercendum talem mercationem in die sabbathi, tamen non fuerunt omnino correcti per hoc, ideo sequitur.
- 5 Et manserunt negotiatores, & uendentes, &c. ad quos exibant Iudæi ementes ab eis.
- 6 Et contestatus sum eos. eis comminando, ideo sequitur.
- 7 Si secundo hoc feceritis, manum mittam in uos. ad incarcerationem.

- 8 Sed & in diebus illis. Hæc ponitur correctio quarti mali, quod erat commissio seminis extranei, contra preceptum legis. Deuter. 7. & hoc est quod dicitur.
- 9 Vidi Iudæos ducentes uxores Azotidas. istæ erant de filiabus Philistinorum.
- 10 Et filii eorum ex media parte loquebantur Azotice, sicut matres eos docebant.
- 11 Et nesciebant loqui Iudaice. nisi valde corrupte, quia matres plus loquuntur cum pueris suis quam patres.
- 12 Et obiurgauit eos. s. patres, eos acriter redarguendo.
- 13 Et maledixi. malum eis imprecando nisi talia corrigerent.
- 14 Et cecidi ex ipsis uiros. Flagellando aliquos propter eorum obstinationem.
- 15 Et decaluauit eos. per capillos trahendo, uel quia fecit radi capilla eorum, & barbas, quod tunc temporis magna erat confusio.
- 16 Et adiurauit in Deo, ut non darent filias. i. feci eos iurare, cuius causa subditur.

Nun-

MORALITER.

8 *Sed & in diebus illis uidi Iudæos ducentes uxores Azotidas*. Hic ponitur quartum malum in absentia Nehemie perpetratum. Licet enim ante per Estdram mulieres alienigenæ fuissent de populo Israel electæ, ut dictum est sup. 10. c. Estdræ, tamen ipso defuncto, & absente Nehemia, plures Iudæorum redierunt ad uonitum, accipientes sibi uxores alienigenas, sed Nehemias remedium adhibuit, eos acriter obiurgando, & maledicendo, & aliquos eorum cedendo, & capillos euellendo, eos per

per dominum adiurando, quod a talibus abstinerent. Per Iudæos uero recidiuantes in contrahendo matrimonia cum alienigenis mulieribus signatur penitentes de uitiis carnalibus, qui tamen postea Deo permittente, & diabolo procurante ad uonitum reuertuntur pristinis se uitiis implicantes, & isti sunt obiurgandi per asperam correptionem illorum. ad quorum spectat officium, sunt etiam maledicendi, per hoc quod mala pœnæ superuentura eis prædicanda, si in talibus perseverant. Sunt etiam cadendi corporaliter, & affligendi per illos, ad quorum spectat officium si fuerint obstinati.

Memento

S uentes, sed Gentili sensu interpretantes.
A a Igitur mundani eos. Beda. Aptus per omnia finis, & con-
 dignus edificatio fan-
 ctæ ciuitatis, & tē-
 pli domini, ut emū-
 datis ciuibus alic-
 næ a Deo pollutio-
 nis ordines sacer-
 dotum, & Leuita-
 rum in ministerio
 suo rite custodian-
 tur, ut instituti re-
 gulariter magistri
 ecclesiæ castigatū
 ab omni peccato
 populum decate-
 ro in bono permanere, & crescere se
 per exhortentur.
 b Et in oblatione li-
 gnorum in temporib.
 constitutis, & in pri-
 mitiis. Inter cætera
 po-

filiis eorum, & non acciperent de filiab eorum filiis suis, & si-
 bimetipsis, dicens. Nunquid non in huiuscemodi re peccauit Sa-
 lomon rex Israel? Et certe in gentib. multis non erat rex similis
 ei, & dilectus Deo suo erat, & posuit eum Deus regem super
 omnem Israel. Et ipsum ergo duxerunt ad peccatum mulieres
 alienigenæ. Nunquid † & nos inobedientes faciemus omne ma-
 lum grande, vt prauaricemus in Deo nostro, & ducamus vxo-
 res peregrinas? De filiis autem Ioiada filii Elia sibi sacerdotis ma-
 gni, gener erat Sanaballat Horonites quem fugauit a me. Recor-
 dare domine Deus meus aduersum eos qui polluunt sacerdotiū
 iusque sacerdotale, & Leuiticum, Igitur mundani eos ab omni-
 bus alienigenis, & constitui ordines sacerdotum, & Leuitarum,
 vnumquemque in ministerio suo, & in oblatione lignorum in
 temporibus constitutis, & in primitiis. Memento mei Deus
 meus in bonum, Amen.

populus ligna offert ad ignem altaris nutriendum, cum ope
 ra uirtutum diuina consecratione digna operantur. Ardent
 ligna, & offert ad i-
 gnem altaris nutrien-
 dum, cum opera uir-
 tutum diuina conse-
 cratione digna ope-
 rantur. Ardent ligna
 & consumuntur in
 altari holocaustorū,
 cum in cordibus ele-
 ctorum opera iusti-
 tiæ flamma charita-
 tis perficiuntur.
 c Memento mei Deus
 in bonum. Merito tā-
 lis conditor, & dedi-
 cator ciuitatis post
 multos deuotionis
 labores memorię se
 creatoris, & largito-
 ris omnium bonorū
 commendat.

NICOLAUS DE LYRA.

1 Nunquid non in huiuscemodi, &c. Salomon, qui erat sa-
 pientissimus.
 2 Certe in gentibus multis non erat rex similis ei. i. sapien-
 tia, diuitiis, & gloria, vt habetur 3. Reg. 3.
 3 Et dilectus Deo suo erat. quod patet ex hoc, quod sibi apparuit
 in Gabaon, vt habetur 3. Reg. 3.
 4 Et posuit eum Deus regem. quia non debebatur ei regnum
 ratione primogenitura, sed ex diuina ordinatione, ut habetur primi
 Paralip. cap. 28.
 5 Et ipsum ergo duxerunt, &c. ut habetur 3. Re. 11
 6 Nunquid & nos inobedientes faciemus, &c. q. d. manife-
 stum est quod sic, si duxerimus mulieres alienigenas, cum multum desi-
 ciamus a sapientia Salomonis, & eius perfectione.

7 De filiis autem Ioiada. quis autem fuerit ille filius Ioiadæ, non
 exprimitur hic.
 8 Quem fugauit a me. propter malitiam suam.
 9 Recordare domine Deus meus aduersum eos. enormiter
 & grauiter puniendo ad terrorem aliorum.
 10 Igitur mundani eos ab omnibus alienigenis. s. mulierib.
 separando.
 11 Et constitui ordines sacerdotum & Leuitarum. sicut di-
 sposuit Dauid rex 1. Par. 24. & 24.
 12 Et in oblatione lignorum. i. in compositione lignorum ad nu-
 triendum ignem iugiter in altari holocaustorum, quod debebat fieri a
 sacerdotibus per uices sibi succedendo.
 13 Memento mei Deus. post omnia opera bona prædicta fide-
 liter, & deuote se suo creatori recommendat. Cui est honor, & gloria in
 sæcula sæculorum. Amen.

De

MORALITER.

13 Memento mei Deus meus in bonum. Per hoc significatur qd'
 bonus

bonus prælatus ex debita correctione malorum, remunera-
 tionem bonorum consequitur supernorum.

Sequentes tertium, & quartum Esdræ libros, utcumque de canone non sunt, expositores
 ordinarii intactos reliquerunt, qui propterea dicuntur tertius, & quartus.
 quia apud Græcos, & Latinos superior liber Esdræ,
 ut dicit Hieronymus in prologo, diuide-
 batur in duos libros.

C A P. I.

Et fecit Iosias pascha,
 &c.
 * ANGELO-
 M. V. S. Iosias factō
 pasche anno decimo octa-
 uo regni sui, purgauit
 terram, & templum, &
 eiecit figuras idolo-
 rum, quomodo ad Eu-
 charistiam accessuri
 purgare debent terram,
 id est, corpus ab iniqui-
 tamentis sordium, &
 tem-

L I B E R E S D R Æ
 T E R T I V S, Q V I I N T E R
 A P O C R Y P H A
 P O N I T V R.

C A P V T I.

Et fecit Iosias pascha in Ierosolymis Domino,
 & immolauit pasche, quattadecima luna primi
 mensis, statuens sacerdotes p vices dierum sto-
 lis amictos, in templo domini. Et dixit Leuitis

templum, id est, animā
 quæ Dei templum esse
 debet, & eicere a cot-
 de figuras idolorum, id
 est, turpes imaginatio-
 nes rerum immunda-
 rum, ut seruire possi-
 mus Deo uiuenti, sic-
 que ei gratum pascha
 celebremus. non utique
 in fermento malitiæ, &
 nequitie, sed in azymis
 sinceritatis, & uerita-
 tis.

Et

Incipit postilla uenerabilis Magistri Nicolai de Lyra
 super tertium librum Esdræ.

C A P. I.

Et fecit Iosias pascha. Liber iste qui dicitur Esdræ
 tertius, uidetur magis ab alio doctore nescio
 quo cōscriptus, & ex pluribus collectus. Nam
 hic describuntur plura quæ in primo Esdræ val-
 de sufficienter sunt descripta. Non est autem
 uerisimile quod ipse tot repetiuerit in alio libro sine neces-
 sitate,

sitate, imo etiam cum nulla, aut parua utilitate. Nec est ar-
 gumentum contra hoc de libro Paralip. in quo multa scri-
 buntur quæ habentur in libris Regum. Nec similiter de se-
 cundo Macha. in quo repetuntur multa quæ sunt in primo
 scripta, nam alius scripsit librum Paralip. & alius libros Reg.
 & idem fuit de primo, & secundo Mach. sicut fati paruit i-
 bidem, & ideo liber iste dicitur a doctōribus apocryphus, vt
 patet in prima parte summæ S. Th. de Aq. q. x. art. 6. circa pri-
 mum argumentū, pp qd' liber iste inter alios nō canonicos

A sacris, fertis Israel, ut sanctificarent se Domino, in positione sanctæ arcæ Domini, in domo quam ædificauit Salomon filius Dauid Rex. Non erit vobis tollere super humeros eam. Et nunc deseruite Domino vestro, & curam agite gentis illius Israel, ex parte secundum pagos, & tribus vestras, secundum scripturam Dauid Regis Israel, & secundum magnificentiam Salomonis filii eius, omnes in templo, & secundum particulam principatus paternam vestram, eorum qui stant in conspectu fratrum filiorum Israel. Immolate pascha & sacrificia parate fratribus vestris, & facite secundum præceptum domini

a Et donauit Iosias, &c. **a** Ios. Causa huius festiuitatis hæc, ut omnia secundum leges, & antiquam traditionem paternæ sollemnitatis efficierentur, & quæ prius perperam obseruata erant in melius reformarentur.

Et

lo, & sacerdotibus in pascha, oves numero duo milia, ac vituli centum. Et Iechonias & Semetas & Nathanael fratres, & Habbas & Oziel, & Coraba in pasche, oves quinque milia, vitulos quingentos. Et cum hæc fierent eleganter, & steterunt Sacerdotes, & Leuitæ habentes azyma per tribus. Et secundum partes principatus patrum, in conspectu populi offerebant Domino, secundum ea quæ

quæ in libro Moysi scripta sunt. Et assauerunt pasche igni, prout oportebat, & hostias coxerunt in emolis, & in ollis cum benivolentia. Et attulerunt omnibus qui erant ex plebe, & post hæc parauerunt sibi & Sacerdotibus. Sacerdotes enim offerebant adipem vsque dum finita esset hora, & Leuitæ parauerunt sibi & fratribus suis filiis Aaron. Et sacri cantores filii Asaph erant per ordinem, secundum præceptum Dauid, & Asaph: & Zacharias; & Ieddimus qui erat a rege; & ostiarii per singulas ianuas; ita ut non præuaricaretur vnusquisque suam. Fratres enim eorum parauerunt illis. Et consummata sunt quæ pertinebant ad sacrificium Domini. In die illa egerunt pasche; & offerebant hostias super Domini sacrificium secundum præceptum Regis Iosia. Et egerunt filii Israel qui inuenti sunt in tempore illo; pasche, et diem festum azymorum per dies septem. Et non est celebratum pasche tale in Israel; a temporibus Samuel prophetæ: et omnes Reges Israel non celebrauerunt tale pascha, quale egit Iosias, et Sacerdotes, et Leuitæ; et Iudæi, et omnis Israel, qui inuenti sunt in commoratione Ierosolymis: Octauodecimo anno regnantè Iosia celebratum est pasche. Et directa sunt opera Iosia in conspectu Domini sui in corde pleno metuentia, et quæ circa illum quidem conscripta sunt in primitiis temporibus de eis qui peccauerunt, quique

NICOLAUS DE LYRA.

qui ponuntur in Biblia minoris videtur autoritatis, & ideo ad ipsum exponendum ultimo misi manum, tamen de illis, quæ alibi scribuntur, & hic reperiuntur, intendo breuiter transire, & ad loca remittere, vbi a me diffusius exponuntur. Igitur liber iste in tres partes diuiditur. Nam autor primo quædam alibi scripta repetit, secundo quæ propria sunt huius libri subiungit. c. 3. tertio ad repetendum scripta alibi redit c. 5. ibi. Instante autem. prima adhuc in tres, nam primo repetit quædam capitularem Babilonicam præcedentia. secundo quædam ipsam concomitantia, ibi. Qui usque ad iracundiam. tertio quædam subsequencia c. 1. prima adhuc in tres, quia primo tempore Iosia describitur paschalis celebratio. secundo Iosia mors, & tumultatio, ibi. Et post omnem actum. tertio filiorum eius successio, ibi. Et assumptentes. prima adhuc in duas, quia primo ponitur debita preparatio, secundo paschæ celebratio, ibi. Et hæc cum fierent. Sententia primæ partis patet ex diuersis 2. Par. 36. exceptis quæ sequuntur.

1 Hæc de regalibus data sunt secundum promissionem. Ista non refertur ad domum Iosia, ut littera videtur prætere, sed intelligitur de domo ducum regis, secundum quod exprimitur 2. Par. 35. Duces quoque eius sponte quod vouerant, obtulerunt tam populo quam sacerdotibus, & Leuitis. & non exprimitur ibi, quid, vel quantum dederunt, hic autem exprimitur, cum dicitur. Hæc. supple. quæ sequuntur. De rega. da. sunt. i. de bonis ducum regalium, secundum promissionem Deo factam propter quod dicitur in lib. Para. Quod vouerant, obtulerunt, quia notum est promissio facta Deo.

2 Oves numero duo, &c. quod non erat in libro Paralipomenon expressam.

3 Iechonias, &c. iste 1. Par. 35. vocatur Chononias, & est idem nomen in Hebræo, sicut in Latino Nicolaus, & Colaus, & Colinus, & Coletus. Sciendum autem quod hic in sequentibus quæ reperiuntur de aliis libris nomina personarum variantur, & plura, vel pauciora hic, et ibi ponuntur, et numeri personarum, vel animalium maiores, vel minores hic quam ibi, & econuerso, quæ omnia, & similia breuiter sic soluentur. Primo de nominibus, nam multi erant binomii, vel trimonii, ut patuit in pluribus locis veteris, & noui testamenti, & sic idem homo frequenter scribitur sub uno nomine in uno libro, & sub alio nomine in altero. Similiter de pluralitate personarum, quia quando plures concurrunt ad vnum actum, aliqui tacentur in uno libro, qui in alio exprimitur, & econuerso. similiter de numeris dicendum, quod minor numerus includitur in maiori, propter quod quædam minor numerus scribitur in uno loco aliter quam in alio, non est aliqua falsitas nisi minor scribitur cum præcisione maioris, & relatus ad idem simpliciter, quod non est in proposito, & sic patet, quod diuersæ variationes non arguunt aliquam in scriptura falsitatem.

4 Et hæc cum fierent. Hic consequenter describitur paschæ celebratio, & patet sententia ex diuersis 2. Par. 35. exceptis quæ sequuntur

5 In emolis. i. in ollis aeneis.

6 Et offerebant hostias. s. pacificas ad quas non tenebantur.

7 Super domini sacrificium. quod erat consuetum fieri.

8 Et directa sunt opera Iosia. Hoc non est in Par. sed immediate subditur bellum Pharaonis contra ipsum.

9 In corde pleno metu. i. De metu indicantia. **10** Decis qui peccauerunt, &c. isti potissime fuerunt Amon pater Iosia, & Manasses auus eius, sicut patet 4. Reg. & 2. Par.

que irreligiosi fuerunt in Dominum præ omni gente, & qui non quæsierunt verba Domini super Israel. † Et post omnem actum hunc Iosia; ascendit Pharaon rex Aegypti veniens in Charcamis ab itinere super Euphratem, & exiit illi obviam Iosias. & misit rex Aegypti ad Iosiam, dicens: Quid mihi, & tibi est rex Iudæ? Nō sum missus a Domino, ut pugnem contra te, Super Euphraten enim bellum meum est. Festinans descende. Et non est

2 *Et non est reuer. & c. a*
 Hieron. Iosias vir sanctus nō solum peccatorē populū suū suis virtutibus non saluauit, sed & ipse in peccatis illius mortuus est.

B *Idem. Iudæi hūc psalmi versum. Quæcūque faciet prosperabuntur dictum esse existimāt de Iosia, q̄ solus inter prophetas nos reges nō abierit in consilio impiorū, sed sequutus sit legē Dei. Verum, hoc nō solū de Iosia, sed de nullo sancto rum accipi potest, nisi forte in futuro sæculo.*

CAP.

et qui præsidebant cum vxoribus, lamentabant eum vsque in hunc diem, et datum est hoc fieri semper in omne genus Israel. Hæc autem præscripta sunt in libro historiarum regum Iudæ, & singula gesta actus Iosia; & eius gloria, & intellectus eius in lege Domini, quæque gesta sunt ab eo, & quæ non scripta sunt in libro regum Israel, & Iudæ. † Et assumptes qui erant ex gente

4 te Iechoniam filium Iosia; constituerunt regem pro Iosia patre suo, cum esset annorum trigintatrium, & regnavit super Israel mensibus tribus. Et amouit eum rex Aegypti ne regnaret in Ierolymis. Et multauit gentem argenti talenta centum, & auri talentum vnum. Et constituit rex Aegypti Ioacim fratrem ipsius regem Iudæ, & Ierusalem: & alligauit magistratus Ioacim, & Zaracelem fratrem suum, & apprehendens reduxit in Aegyptum. Annorum erat Ioacim viginti quinque cum regnare cepisset in terra Iuda, & Ierusalem, & fecit malum in conspectu Domini. Post hunc autem

5 ascendit Nabuchodonosor rex Babylonis, & alligans eum in † areolo vinculo perduxit in Babyloniam, & sacra vasa Domini accepit Nabuchodonosor, & tulit, & consecrauit in templo suo in Babylonia. Nam de immunditia illius, & irreligiositate scriptum est in libro temporum regum. Et regnavit Ioachim filius eius pro eo. Cum autem constitutus est rex erat annorum decem, & octo. Regnavit autem menses tres, & dies decem in Ierusalem, & fecit malum in conspectu Domini. Et post annum mittens Nabuchodonosor transmigravit eum in Babyloniam simul cum sacris vasis Domini, & constituit Sedeciam regem Iuda, & Ierusalem cum esset annorum viginti vnus. Regnavit autem annis vndecim. Et fecit malum in conspectu Domini, & non est veritus a verbis quæ dicta sunt ab Ieremia † Propheta ex ore Domini, & adiuratus a rege Nabuchodonosor periurans discessit, & indurata ceruice sua, & corde suo transgressus est legitima Domini Dei Israel. Et duces populi Domini multa ini-

que

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et post omnem actum. Hic describitur Iosia; mors, & eius tumultatio, & patet sententia ex dictis. 2. Paralipom. 35. in fr. cap. hoc excepto.

2 Non attendens verbum prophetæ ex ore Domini. Ex hoc loco videtur quod Pharaon misit ad Iosiam vnum de prophetis Domini, quod non dicitur in lib. Paralip. vel ipse Pharaon dicitur hic propheta; nam malis aliquando conceditur actus prophetandi, sicut patet de Balaam Numeri 24.

3 Et assumptes qui erant ex gente Iecho. Hic consequenter describitur filiorum Iosia; successio. & patet sententia ex dictis. 2. Paralipom. 36. & 4. Reg. 23. & 24. & 25. in quibus hæc materia diffuse tractatur, exceptis his quæ sequuntur. Et assumptes qui erant, &c. Iste vocatur Ioachaz. 4. Reg. 23. & 2. Paralip. 36. ad quod potest dici quod erat binomius.

4 Constituerunt regem pro Iosia patre suo, cum esset annorum triginti annorum. Et regnavit super Israel. 4. Reg. & 2. Paralip. dicitur, q̄ erat annorum 23. vnde videtur hic numerus falsificatus per scriptores, vnum 10. vel denarium addentes. Vel oportet dicere, q̄ ibi tacentur 10. anni qui hic exprimuntur, & sic vtrumque esset verum: quia minor numerus includitur in maiori, sicut prædictum est.

5 Et

5 Et alliga magistratus Ioacim. Fratrem prædicti Ioachaz, non in vinculis, sed iuramento; vt fideliter redderet tributum regi Aegypti, qui constituit eum regem Iudæ pro Ioachaz fratre suo, vt patet 4. Reg. & 2. Paralip. ideo subditur de regno eius. Annorum erat viginti quinque Ioacim, cum regnare cepisset, &c.

6 Et Zaracelem fratrem eius. Et habetur in aliquibus Biblijs; Et Zachariam fratrem suum, id est, ipsum Ioachaz, qui nominatur hic Zacharias.

7 Apprehendens reduxit in Aegyptum. Catenis ligatum, sicut patet 2. Paralip. 36. & 4. Reg. 23.

8 Post hunc autem Nabuchodonosor, &c. Quia fugiebat exercitum Chaldeorum quantum poterat.

9 Et alligans eum in areolo vinculo. Est autem area spatium in quo teruntur blada, inde dicitur areola diminutiuum, & est paruum spatium in quo aliquis ligatus cum catenis potest procedere. & non vltra, & illa catena dicitur areolum vinculum. sic autem fuit de isto dispositum, vt hoc modo in Babylonem duceretur, sed in via mutato consilio emissus fuit in Ierusalem, & ibi interfectus, & cadaver eius proiectum extra portas ciuitatis, sicut prædixerat Ieremias 22. c.

10 Nam, &c. Id est, idololatrias; sicut per oppositum latria dicitur religiositas.

11 Et regnavit Ioachim. Sic debet iste scribi per, n, in fine.

1 Et

A que gesserunt, & impie egerunt super omnes immunditias gentium, & polluerunt templum Domini, quod sanctum erat in Ierosolymis. Et misit Deus patrum ipsorum per Angelum suum reuocare eos, propter quod parceret illis, & tabernaculo suo. Ipsi vero subannabant in Angelis ipsius, & qua die locutus est Dominus, erant illudentes prophetis eius. Qui usque ad iracundiam concitatus est super gentem suam propter irreligiositatem suam, & praecepit ascendere reges Chaldaeorum. Hi occiderunt iuuenes eorum in gladio, in circumitu sancti Templi eorum, & non pepercerunt iuueni, & seni, & virgini, & adolescenti, sed om-

nes traditi sunt in manus ipsorum, & omnia sacra vasa Domini, & regales apothecas resu- mentes tulerunt in Babyloniam, & incenderunt domum Domini, & demolierunt muros Ierusalem, & turres eius incenderunt igne. Et consummauerunt omnia honorificacius, & ad nihilum redegerunt, & reliquos a gladio duxerunt in Babylonem. Et erant serui illius usque dum regnarent Persae, in repletione verbi Domini in ore Ieremiae, quousque + benigne ageret terra sabbatha sua. Omni tempore desertionis suae sabbathizauit in applicatione annorum septuaginta septem.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et misit Deus patrum ipsorum per Angelum suum. i. Ieremiam, qui dicitur hic Angelus, id est, Dei nuntius: & similiter alii prophetae. ideo subditur: Subannabant in Angelis suis, & qua die lo.
- 2 Qui usque ad iracundiam. Hic consequenter autor repetit conuincitiam captiuitatem. & patet sententia ex dictis 4. Regum 25, & 2. Paralip. 36. exceptis quae sequuntur.
- 3 Et praecepit ascendere reges Chaldaeorum. Hoc potest dupliciter exponi. Vno modo referendo ad Iudaeos: & sic est sensus, quod per

per sua peccata meruerunt, quod Deus praeceperet Chaldaeos ascendere ad destructionem ciuitatis, & populi. Praeceperunt, id est, praecernerunt. Alio modo, ut referatur ad Deum, de quo praemittitur; Qui usque ad iracundiam, in singulari, ad designandum unitatem essentiae. & subditur: Praeceperunt, in plurali, ad denotandum in Deo pluralitatem personarum, sicut Genes. 1. c. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, &c.

4 Et consummauerunt omnia. Id est, exterminauerunt.

5 Et reliquos a gladio in Baby. Id est, illos qui gladium euaserant, in Babylonem duxerunt.

CAP. II.

C **R**egnante Cyro, &c. **A** Cyril. Age, res Cyri gestas ad Christi mysterium traducamus. Cyrus patre Cambyse rege Persarum, qui omnes fere aetatis suae homines pietate anteibat, matreque Mandanne Afsiyagi filia regis Medorum ortus est, id est, diuersis parentibus natus; cum aliud sit genus Persarum, aliud Medorum. Et Christus matrem sacram Virginem, cum naturam humanam haberet, obtinuit, patrem autem habuit neminem, praeter eum qui alterius omnino naturae est, & omne creatum mirum in modum excellit. Cyrus innumeras gentes coniecit, ciuitatesque sibi ciuitates subegit, thesauros abditos, arcanaque secretorum obtinuit, Israeleque longa seruitute redemit. Emmanuel quoque; cunctorum qui sub caelo sunt, imperium tenuit. Omnis ciuitas eum veluti Saluatorem suum libenti animo excepit; genus humanum a diabolo liberum

C **A** **P.** **I** **I.** **R**egnante Cyro rege Persarum in consummatione verbi Domini in ore Ieremiae, suscitauit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, & praedicaui in toto regno suo simul per scripturam, dicens: Haec dicit Cyrius rex Persarum: Me constituit regem orbis terrarum Dominus Israel, Dominus excelsus, & significauit mihi aedificare domum sibi in Ierusalem, quae est in Iudaea. Si quis est ex genere vestro, Dominus ipse ascendat cum eo in Ierusalem. Quotquot ergo circa loca habitant, adiuuent eos qui sunt in loco ipso, in auro, & argento, in dationibus cum equis, & iumentis, cumque; aliis quae secundum vota apponuntur in aedem Domini quae est in Ierusalem. Et stantes principes tribuum, pagorum, & Iudaeae ex tribu Benjamin, & sacerdotes, & Leuitae quos excitauit Dominus ascendere, & aedificare domum Domini quae est in Ierusalem, & qui erant in circumitu eorum: adiu-

berum reddidit: in inferos profectus, thesauros abditos, arcanaque secretorum exhaulit, portas aereas generose contriuit, nis qui vinculis tenebantur, dixit: Exite continuo, & caetera. Cyrus cum pecuniam dedisset Ierosolymitanum Templum instaurare praecipit. Emmanuel Ecclesiam suam veluti Ciuitatem sanctissimam, celeberrimamque construxit; & gentilem insolentem velut Babylonem funditus sustulit. Cyro Deus ait, Vocauit te nomine meo. Emmanuel certe Dominus appellatur, quam humanam na-

turam assumpserit, & caetera.

✽ Lactantius. Iudaei oppugnati a rege Babyloniae captique, diuturnum seruitium pertulerant, donec septuagesimo post anno eos Cyrus maior tertis, ac sedibus suis redderet; qui per idem tempus in Persas suscepit imperium, quo Romae Tarquinius Superbus.

NICOLAUS DE LYRA.

CAP. I I.

Diuiso. **R**egnante Cyro rege Persarum in consummatione verbi Domini in ore Ieremiae. Hic consequenter autor repetit facta captiuitatis consequentia. & diuiditur in duas partes. quia primo ponitur prosperitas de captiuitate redeuntium. secundo aduersitas ipsorum aedificantium. ibi: In Artaxerxis. Sententia primae partis patet ex dictis 1. Esdrae 1. exceptis quae sequuntur. Salmanasaro praesidi. Id est, Zorobabel aliter sic nominato, qui fuit princeps redeuntium de captiuitate. Athysae argentae triginta. Id est, sycphi argentei.

Et enumerata sunt Salmanasaro simul cum his qui ex captiuitate Babyloniae venerant in. Id est, sibi uadita, vel expedita. In Artaxerxis autem re. Persarum tempore. Hic consequenter ponitur aduersitas aedificantium. Redeuntium. n. de captiuitate caperunt: re adificare templum, sed fuerunt impediti per Samaritanos. & patet sententia partis huius ex dictis 1. Esdrae 4. cap. exceptis quae sequuntur. In Artaxerxis autem regis Persarum. Iste fuit Cambyse filius Cyri, qui vocabatur Cambyse nomine proprio, & Artaxerxes nomine regio, sicut Imperatores Romani Caesares, & cum hoc nomine proprio, ut Iulius, Tyberius, & huiusmodi. Rathimus ab accidentibus. Scribebat enim chronicas, in quibus continerentur contingentia suo tempore.

CAP. III.

Li. II. Ant. 3

Rex Darius,

et cetera.

et Iosephus.

Post magorum interitum, qui defuncto Cambyse, principatum Persarum tenuerunt, hi qui septem Domini nuncupabatur apud Persas, filium Histaspis Darium, regem ordinauerunt. Qui dum priuatus esset, Deum orauit, si fieret rex, omnia Dei uasa, quanta essent Babylonie ad templum Ierosolymitanum mittere se promissit. Contigit autem eodem tempore proficisci Zorobabel ducem captiuorum Iudeorum ab Ierosolymis ad Darium, qui regi quondam amicus exiterat.